referida a ,la supuesta demora en la entrega de dos iuminarias que

equivaldría la suma de US$. 36.00 (Treinta y Seis con 00/100 Dólares

Americanos) y, por ende, determinar si corresponde o no que se restituya al

Consorcio Tecsur- Celsa la suma de US$. 12,742.00 (Doce Mil Setecientos

Cuarenta y Dos con 00/100 Dólares Americanos) que es la diferencia entre

el indebido monto retenido y la penalidad que aún en este supuesto debió
aplicarse.

"iv) En caso se declare fundado el punto 3) precedente, determinar si

corresponde o no que el Árbitro Único ordene a la Empresa Regional de

[...]

referida a la supuesta demora en la entrega de dos luminarias que

equivaldría la suma de US$. 36.00 (Treinta y Seis con 00/100 Dólares

Americanos) y, por ende, determinar si corresponde ono que se restituya

al Consorcio Tecsur ..:. Celsa la suma de US$.' 12,742.00 (Doce Mil

Setecientos Cuarenta y Dos con 00/100 Dólares Americanos) que es la

diferencia entre el indebido monto retenido y la penalidad que aún en este
supuesto debió aplicarse.

3.1 POSICIÓN DEL CONTRATISTA

El Contratista ampara su pedido en los siguientes fundamentos de hecho y de

[...]

En relación a ello, cabe precisar que producto de las pretensiones planteadas por el

Consorcio Tecsur - Celsa, se tiene que conforme a Josnumerales 54) y 55) del Acta

de Instalación de Árbitro Único de fecha 15 de marzo de 2016, se fijaron los

honorarios arbitrales netos para el Árbitro Único, en la suma de S/. 2,400.00 (Dos

Mil Cuatrocientos y 00/100 Nuevos Soles), y como honorarios netos dé la

Secretaría Ad Hoc y, que incluía Jos gastos procedimentales, la suma de 5/.

1,220.00 (Un Mil Doscientos Veinte y 00/100 Nuevos Soles). Ello implica que los

gastos arbitrales derivados del Acta de Instalación hicieron un total de 5/. 3,620.00

(Tres Mil Seiscientos Veinte y 00/ 100 Nuevos Soles).

Tales montos, fueron cubiertos por cada una de las partes, de lo cual se dejó

constancia a través de las ResolucionesN° 05 Y N° 09 de fechas 27 de abril y 23 de

mayo de 2016, respectivamente.

Asimismo, es importante recordar que mediante Resolución N° 08 de fecha 02 de

mayo de 2016, se efectuó una liquidación por la presentación de la demanda por

parte del Consorcio Tecsur - Celsa, fijándose como honorario arbitral neto para el

Árbitro Único, la suma de 5/. 6,595.12 (Seis Mil Quinientos Noventa y Cinco y

12/100 Nuevos Soles), y como honorario neto de la Secretaría Ad Hoc, que incluía

los gastos procedimentales, la suma de 5/. 4,056.80 (Cuatro Mil Cincuenta y Seis y

80/100 Nuevos SoJes). Ello implica que los gastos arbitrales derivados por el

aumento de cuantía de la demanda, hicieron un total de 5/. 10,651.92 (Diez Mil

Seiscientos Cincuenta y Uno y 92/100 NuevosSoles).

Tales montos, fueron cubiertos por cada una de las partes, de lo cual se dejó

constancia a través de las Resoluciones N° 11 Y N° 18 de fechas 23 de mayo y 08

de julio de 2016, respectivamente.

En ese sentido, estando a ia decisión de este Árbitro Único de que cada una de las

partes asuma sus costos, costas y gastos arbitrales, tenemos que en lo que

respecta a ios gastos arbitrales que en total ascienden aSI. 14,271.92 (Catorce Mil

Doscientos Setenta y Uno y 92/100 Nuevos Soles), cada parte deberá asumir el

50% de este monto, es decir SI. 7,.135.96 (Siete Mil Ciento Treinta y Cinco y

96/100 Nuevos Soles).

DECISIÓN DEL ÁRBITRO ÚNICO:

Que,. finalmente, el Árbitro Único deja constancia que para la expedición de este

laudo ha analizado todos los argumentos de defensa expuestos por las partes y ha

examinado cada una de las pruebas aportadas por éstas de acuerdo a las reglas de